33. At illi dixerunt ad eum: Quare discipuli Joannis jejunant frequenter, et obsecrationes faciunt, similiter et Phariseorum: tui autem edunt, et bibunt?

34. Quibus ipse ait: Numquid potestis filios sponsi, dum cum illis est sponsus, facere jejunare?

35. Venient autem dies: cum ablatus fuerit ab illis sponsus, tunc jejunabunt in illis diebus.

36. Dicebat autem et similitudinem ad illos: Quia nemo commissuram à novo vestimento immittit in vestimentum vetus: alioquin et novum rumpit, et veteri non convenit commissura à novo.

37. Et nemo mittit vinum novum in utres veleros: atquin rumpet vinum novum utres, et ipsum effundetur, et utres peribunt.

38. Sed vinum novum in utres novos mittendum est, et utraque conservantur.

39. Et nemo bibens vetus, statim vult novum, dicit enim: Vetus melius est.

33. Y ellos le dijeron: ¿Porqué los discípulos de Juan ayunan tanto, y oran, y tambien los de los Fariseos: y los tuyos comen y beben?

34. A los cuales él dijo: ¿Por ventura podeis hacer, que los hijos del esposo ayune, mientras con ellos está el esposo?

35. Mas vendrán dias, en que el esposo les será quitado, y entonces ayunarán en aquellos dias.

36. Y les decia una semejanza: No pone nadie remiendo de paño nuevo en vestido viejo: porque de otra manera el nuevo rompe el viejo, y además no cae bien remiendo nuevo con el viejo.

37. Y ninguno echa vino nuevo en odres viejos: porque de otra manera el vino nuevo romperá los odres, el vino se derramará, y se perderán los odres.

38. Mas el vino nuevo se debe echar en odres nuevos, y lo uno y lo otro se conserva.

39. Y ninguno que bebe de lo añejo, quiere luego lo nuevo, porque dice: Mejor es lo añejo.

CAPÍTULO VI.

Defiende á los discípulos que cogian espigas un día de sábado, y en otro sábado cura á un manco. Eleccion de los doce Apóstoles. Enseña al pueblo las bienaventuranzas, y otros consejos y preceptos evangélicos. De la paja en el ojo del prójimo: y del buen ó mal árbol, que se conoce por los frutos. Que el buen cristiano se deja ver en el tiempo de la tentacion, y tambien el hipócrita.

1. Factum est autem in sabbato secundo primo, cum transiret per sata, vellebant discipuli ejus spicas, et manducabant confricantes manibus.

2. Quidam autem Phariseorum dicebant illis: Quid facitis quod non licet in sabbatis?

3. Et respondens Jesus ad eos, dixit: Nec hoc legistis quod fecit David, cum esurisset ipse, et qui cum illo erant?

1. Y aconteció un sábado segundo primero, que como pasase por los sembrados, sus discípulos cortaban espigas, y estregándolas entre las manos, las comian.